
měsrský
zpRzivoözuj

boBRuškzi



Židé v historii Dobrušky
Děiiny Židů představují zcela zvláštní a ojedinělou kapitolu v ději

nách lidských civilizací. Jde o jeden z mála starověkých národů, které 
dokázaly přežít až do dnešních dpb, a to za mimořádně nepříznivých 
vnějších podmínek své existence. Židovský národ byl po téměř dvě tisí
ciletí národem bez vlastního státu, bez společně obývaného jednolitého 
území. Již od prvních století po Kristu žili Židé v tzv. diaspoře (rozptýleni) 
a ze své předoasijské pravlasti se postupně dostávali do severní Afriky, 
do Evropy a v průběhu tisíciletí i na další kontinenty. Přestože jejich po
čet byl oproti ostatnímu obyvatelstvu mizivě malý, nedošlo téměř nikde k 
jejich asimilaci, naopak si dokázali uchovat svoji vlastní identitu. Zákla
dem jejich jedinečnosti bvlo především odlišné náboženství a svébytná 
kultura, až úzkostlivě udržující a zachovávající zvyky, obyčeje, tradiční 
hodnoty a způsob života. Tato kultura předávala zděděné z penerace na 
generaci téměř beze změn s hlubokou vírou v lepší osud příštích pokole
ní.

V českých zemích se první Židé objevují koncem 9. století. Jsou to 
obchodníci, cestující mezi franckou říší a okolními zeměmi. Již v polovině 
10. století, jak dokládá zpráva Ibrahíma ibn Jakúba, existuje v centru ze
mě, v podhradí Pražského hradu, židovská osada. V dalších staletích se 
objevují nejprve v královských, později i poddanských městech a obcích 
po celých Cechách a Moravě.

Původní tolerantní postoj vůči židům se začíná od 11. století obra
cet a vrcholí velmi tyrdými protižidovskými rozhodnutími IV. lateránského 
koncilu roku 1215. Žide nadále nesměli provozovat řemesla, vlastnit pů
du, směli žít jen ve vyhrazených ghettech a museli se odlišovat zvláštním 
oděvem, či potupným znamením na šatu. Směli však půjčovat peníze na 
zástavu a úrok, coz křesťanství jako lichvu zakazovalo. Tak postupně do
šlo k téměř úplnému hospodářskému „a sociálnímu oddělení Židů od 
ostatních obyvatel křesťanské Evropy. Židé byli považováni za potomky 
viníků Ježíšova ukřižování, což nacházelo svůj odraz v protižidovských 
postojích, vrcholící v pogromech - nelítostném vražděni Židů, ničení a 
loupení jejich majetku.

Právní postavení Židů v „českých zemích upravila privilegia Pře
mysla Otakara II. z roku 1254. Židé se stávají přímými poddanými krále. 
Je jim zaručována ochrana a mohou se zabývat obchodem s penězi. 
Násilí proti Židům je posuzováno jako násilí proti královskému majetku. 
Za to museli Židé odvádět královské pokladně mimořádně vysoké daně 
a poskytovat dávky a půjčky. I tato diskriminující provilegia byla však v 
celých dalších dějinách ze strany panovníků nesčetněkrát porušována.

V poddanském městě Dobrušce se první Židé usazují snad již 
před polovinou 16. století. Je možné, že se zde objevili židovští obyvate
lé, vypovězení Ferdinandem I. z královských měst ve čtyřicátých letech 
16. století, ale upřesňující důkazy chybí.

První "sčítání" Židů v Dobrušce nacházíme v právním manuálu II k 
roku 1618. Jsou zde uvedeny čtyři židovské rodiny: Abraham s ženou 
Dorotou a dcerou Annou, Lazar s ženou Justinou a synem, Lazar, kolín
ský Žid s ženou Lídou a Samuel s ženou Rozinóu. Další zmínka o dob- 
rusských Židech je z téhož právního manuálu, kde je zaznamenáno, že 
roku 1629 pronajal magistrát Dorotě (zřejmě vdově po Abrahamovi) za tři

- 1 -



kopy grošů ročně světnici s komorou pod radnicí. V těchto rozháraných 
a nelehkých válečných dobách to můžeme vnímat jako známku lidské 
tolerance dobrušskych měšťanů vůči židovským spoluobyvatelům.

Útrapy třicetileté války postihly v plném rozsahu i židovské obyva
telstvo v ceských zemích. Přesto však paradoxně přispěly alespoň k 
částečné, i když pouze dočasné emancipaci. V zájmu ekonomiky země 
jim Ferdinand II. povoli provozovat řemesla a volně navštěvovat trhy. Je
ho nástupce, Ferdinand III., zakázal roku 1642 vypovídat Židy bez vědo
mí panovníka, což souviselo zřejmě s velkým úbytkem obyvatelstva. Ta
to práva byla po vestfálském míru v roce 1648 ještě utvrzena a rozšíře
na. Český sněm však roku 1650 rozhodl, že Židé mohou být pouze tam, 
kde jim k tomu je  dáno zvláštní císařské povolení, pebo kde byli usídleni 
již před rokem "1618, což se týkalo i dobrušskych Židů. Přestože se Fer
dinand III. proti torputo usnesení sněmu zvláštním reskriptem v roce 
1652 postavil, bvli Židé z některvch měst woovězeni ínaoř.. z Flradce 
Králové v roce 1652, z Pardubic v roce 1653, z České Skalice 1705).

Z Dobrušky tohoto období nemáme žádné zmínky o nepřátelských 
postojích vůči Židům. Zdejší židovští obyvatelé netvořili uzavřenou územ
ně ohraničenou jednotku, ale bydleli porůznu v nájmu po celém městě. V 
osmi dobrušských domech žilo u svých křesťanských "domácích" cel
kem 19 židovských nájemníků. Pravděpodobně někdy v tomto období se 
také ustavuje místní židovská náboženská obec.

V roce 1675 je založen dobrušský židovský hřbitov. Jak bylo obvy
klé, musel být umístěn mimo město, na konci dnešní Křovicke ulice. K 
tomuto účelu byl vyhrazen pozemek o rozloze 50 x 50 kroků, který byl 
později obehnán kamennou zdí. Nejstarší dochované náhrobky 
pocházejí z roku 1688. Představují goticko-repesanční kvadrátní typ a 
jsou pod nimi pohřbeny paní Sejndl, dcera Semuelova, a paní Bliml, 
manželka rabína Mošeho. Náhrobky z 18. století, které najdeme rovněž 
ve starší části hřbitova, prozrazují výrazný vliv barokního slohu.

Všechny staré náhrobky jsou typu stély - deskového kamene za
puštěného kolmo do země. Z ozdob se vyskytují zejména u barokních 
náhrobků různé motivy mušlí, spirál, rostlinných ornamentů a křivek. 19. 
století přináší vliv klasicismu s využíváním stříšek a sloupů. Pomníky jsou 
zdobeny i reliéfy Ivů, otevřené knihy, spojených rukou, koruny ("koruna 
dobrého jména jako připomenutí dobrých vlastností zesnulých) a další
mi výtvarnými prvky. Objevují se i rodová znamení, např. žehnající ruce 
jako symbol kněžského pokolení (kohenů), či konvice jako symbol poko
lení chrámových služebníků (levitu).

Na náhrobcích můžeme sledovat i výtvarný vývoj hebrejského pís
ma. Nejstarší stély mají plasticky vystupující tzv. čtvercové hebrejské 
písmo, na pozdějších je totéž písmo ryté do hloubky. Barokní a rokokové 
pomníky nesou opět vystupující písmo, které se v 19. století znovu mění 
na ryté. Nápisy uaávaji datum úmrtí (v pozdějších dobách i pohřbu), jrné- 
no zemřelého, jméno jeho otce, u provdaných žen jméno manžela. Židé 
měli pouze jména osobní, rodinná jména bvla zavedena až v době císaře 
Josefa II. v roce 1787. Řada nápisů vyzdvihuje i dobré vlastnosti zemře
lého s použitím citátů ze Starého zákona.

Historickou zajímavostí dobrušské "zahrady mrtvých" (jak také Ži
dé nazývali své hřbitovy) je společný hrob židovských vojáků rakouské 
armády, kteří padli v bitvě u Náchoda v prusko-rakouské válce roku

-  2 -



1866. Hroby z 19. a 20. století se již téměř neliší od hrobů na křesťan
ských hřbitovech.

Na dobru§ském židovském hřbitově nalezli místo svého-poslední
ho odpočinku i Židé z Opočna, Třebechovic pod Orebem, Nového Měs
ta nad Metují a dalších okolních míst. Pohřbívalo se zde až do druhé 
světové války a řada náhrobků "in memonam“ nám připomíná i nacistic
ké koncentrační tábory a jejich oběti.

Židovský pohřební rituál se od křesťanského odlišoval řadou 
zvláštností i základními přístupy. Zemřelý nesměl zůstat přes noc v úmrt
ním domě, proto byl ještě v den úmrtí přenesen do márnice. Zde bylo 
tělo rituálně omyto (tento obřad se nazýval tahara) členy pohřebního bra
trstva (chevra kadisa), kteří také u mrtvého bděli až do pohřbu. Od 19. 
století sloužila dobrušská márnice i jako místo posledního rozloučení 
před pohřbem a současně jako vozovna k uložení pohřebního vozu. Jak 
je patrné, na rozdíl od křesťanských, kde se pohřeb koná z kostela, ži
dovské pohřební obřady se synagógou vůbec nesouvisejí. Dalším zá
kladním rozdílem je nenarušitelnost židovských hrobů. Proto do dřívěj
ších hrobů nemohli být pohřbíváni další nebožtíci. Jestliže bylo místa na 
hřbitově málo, navezla se další vrstva zeminy a náhrobek ze spodního 
hrobu byl dán vedle nového. V Dobrušce všaK pro tento způsob pohřbí
vání nebyl důvod.

Roku 1702 žije v Dobrušce 22 židovských obyvatel stále v nájmu v 
osmi domech rozptýleně po městě. V této době bylo židovské nábožen
ství vlastně jediným, které mohlo vedle oficiální katolické církve existo
vat. Je samozřejmé, že v období nejtužší rekatolizace byla práva Židů 
minimální. Avšak i toto minimum mělo být ještě více oklešteno.

Za vlády císaře Karla VI. byl v roce 1718 vydán mandát o zřizování 
ghett. Na jeho základě přikázal pán opočenského panství Jeroným hrabě 
Colloredo z Walsee radě města Dobrušky, aby Židům vykázala místo, 
kde by bydleli odděleně od křesťanů. Městská rada patrně nevyvinula 
valné úsilí, protože ve své odpovědi sdělila hraběti, že takové místo v 
Dobrušce nenalezla. Až teprve na opakované rezolutní hraběcí nařízení 
zakoupila obec šest domů na dnešním Šubertové náměstí, které byly Ži
dům dány na dědičný pronájem. Na základě smlouvy z roku 1721 zde 
našlo svůj nový domov pět židovských rodin. Šestý dům sloužil (patrně 
po nezbytných úpravách) jako škola a synagóga. Zároveň bylo touto 
smlouvou stvrzeno právo užívání pozemku pro židovský hřbitov.

Snahou Karla VI. i jeho dcery Marie Terezie bylo cílevědomě usilo
vat o regulaci a snižování počtu židovského obyvatelstva v českých ze- 
mígh. S tímto záměrem byl v roce 1726 stanoven počet židovských rodin 
v Cechách na 8.541 a na Moravě na 5.106. V roce 1727 byl pak přijat 
silně omezující tzv. familiantský zákon, podle kterého se mohl v každé 
židovské rodině ženit pouze nejstarší syn. S majými úlevami za Josefa II. 
zůstal tento zákon v platnosti až do roku 1849. Tzv.jtranslokační reskript 
z roku 1726 znamenal pak další utvrzení segregace Židů v ghettech. Dal
ším omezením, vyplývajícím z tohoto nařízení, bvla podmínka, že židov
ské domy nesmějí být v blízkosti kostelů, náměstí a míst, kde se odehrá
valy barokně pompézní slavnosti římskokatolické církve.

Uskutečnit tento požadavek v Dobrušce bylo prakticky nemožné. 
A tak v roce 1728 konstatují purkmistr a rada města, že “ppi synagóze 
též ve zdi městské, neméne i při témž gruntu, kde Estera Židovka po
zůstává, též jedna průchodilá dvířka, jakož i Samuela Seliga ze světnice

-  3 -



okno jedno ke kostelu obrácené se spatřuje". Na což jim regent opočen
ského panství Carl Max Clanner odpovídá "milostivým poručením", "aby 
v židovských domech, v tu ke kostelu ve zdech městských se nacházejí
cí okna a dvířka zatlučena byla".

Této korespondenci však předcházela výměna názorů na pobývá
ni dobrušských Židů mezi hodnostáři na vyšší úrovni. 17. září 1727 zaví
tal na visitaci dobrušského děkanství (děkanem byl Jan Jindřich Junk) 
sám královéhradecký biskup Václav František Karel, svobodný pán z 
Košina. Purkmistr a rgdní tušili komplikace, které by mohly vyvstat v 
souvislosti s bydlením Židů v takřka bezprostřední blízkosti kostela, a tak 
se na regenta opočenského panství obrátili s prosbou, "aby totiž židov
stvo to v tom místě kde nyní obývá /.../ tam na delší čas zustávati a při 
tom zachováno býti mohlo a také že dosaváde při obci jinšího pohodl
ného místa (kde by od křesťanů odděleni býti a pobožnostem nábožen
ství samospasitelného nepřekáželi) nevvnacnázíme a nemáme".

Obavy představitelů města se v plné míre naplnily. Očividně roz
hořčený biskup zaslal 11. října 1727 Rudolfu hraběti Colíoredovi obsáhlý 
list, v němž se odvolává na stížnosti dobrušského děkana a magistrátu, 
kteří by podle biskupovy interpretace nejraději viděli, aby Židé byli z 
města úplně vypovězeni. V závěru listu se praví: "Poněvadž tedy jak cír
kevním tak světským právem přílišnému síření se židovstva čeliti jest, 
zvláště v uvedeném městě Dobrušce, kde od několika let zvlášť nebez
pečné a přílišné míšení se s křesťany panuje, zvláště poněvadž mládež 
pospolu vyrůstající, čímž nebezpečí tím více se rozmnožuje, považuji za 
svou povinnost o té věci Vám, vysoce urozený pane hrabě, tuto zprávu 
podati se žádostí, abyste tomuto šíření se židovstva přítrž učinil." A ná
sleduje návrh konkrétních opatření, mj. odstranit nově postavenou syna
gógu a zrušit smlouvu o pronájmu domů Židům z roku 1721.

Pan hrabě byl ve své odpovědi podstatně stručnější a s odvoláním 
na rozhodnutí královského místodržitelství biskupovy návrhy diplomatic
ky, ale nedvojsmyslně odmítl. Svoji zjevnou nechuť se v této věci dále 
angažovat vyjádřií téměř farizejsky pokryteckým konstatováním, že "není 
teďy v mé moci něco v té věci memti neb rušiti".

Že se nehodlali angažovat ani dobrušští měšťané a že jejich údaj
né stížnosti byly spíše přáním biskupovým, dosvědčuje i dopis áktuára 
Jana Paškála opočenskému regentovi ze 3. listopadu 1727. v němž vy
světluje, že "dostanouce iá od magistrátu následující odpověď, totiž, ze 
oni v tom na žádný způsob se upamatovati nemohou, aby jakou stížnost, 
která by proti respektu milostivé vrchnosti naší čelila, před Jeho vysoce 
biskupskou Milost byli přednesli, anobrž jen toliko na všechny oiázky, 
jak církevní, tak také strany zde obývajícího židovstva /.../v  samé bohu
milé pravdě odpovídali".

Celá záležitost byla zřejmě uzavřena splněním dobře míněné rady 
regenta Clannera: "Pročež sobě ku pomoci primasa a pár radních téz 
starší obecné se tam ihned vypravíte /.../ pak prohlédnete, jak by věc 
nejlépe se skoncovati mohla. Ta okna a dvířka neprodleně zazdíti nařídí
te..." Sppjenými silami opočenské vrchnosti a dobrušských tolerantních 
měšťanů nepohnula ani biskupova stížnost z 2. března 1729, adresovaná 
místodržitelství. Dobrušští Židé mohli ve městě zůstat i nadále.

Dokončení příště.

-4  -



Po sto letech se městu vrátil kulturní
Stánek (dokončení)

V roce 1949 předalo město pavilón v Archlebových sadech závo
du Stuha a od něj jej převzal 15.9.1952 podnik TOS (dnes Dobrušské 
strojírny). Ten umožnil své odborové organizaci opět jej zmodernizovat 
pro kulturní využití. Provoz v budově byl po dobu přestavby přerušen. O 
rekonstrukci se obětavě starali Václav Žmatlík a Josef Andrš z TOSu. 
Nově se upravovalo jeviště, byl zbourán dřevěný balkón v sále a přebu
dováno hostinské zařízení. Místo balkónu se zřídily dvě klubovny. Pod 
jevištěm byly nově upraveny šatny a zesílena zeď do parku. Dělal sé no
vý rozvod elektrického proudu a osvětlovací kabina. Zavedlo se centrální 
vytápění. Orchestřiště u jeviště bylo odstraněno. Budova byla znovu 
otevřena pod názvem "Závodní klub Tos" 14.2.1954 a pro širší veřejnost 
21. února 1954 ochotnickým představením sloučených ochotnických 
spolků hrou A. Jiráska LUCERNA v režii MUDr. Josefa Hirsche Choltic- 
kého. Divadelní činnost (ochotníků i profesionálů) se definitivně přestěho
vala zpět do pavilónu. Vedoucím klubu se stal od r. 1960 Josef Mach. 
Sem se soustředila kultura i společenská zábava (sokolovna sloužila cvi
čení a kinu, Lidový dům dosluhoval).Název ZK TOS se mění s jeho maji
telem na ZK Adast v roce 1958. V roce 1960 se k činnosti připojují i od
boráři ze Stuhy a klub mění název na ZK Jas. Později, při nové elektro
instalaci, se proti jevišti zřizuje nahoře osvětlovací kabina. Budova byla 
plně využita. K pilným ochotníkům přibyl i estrádní soubor ESO, divadlo 
hudby, klubové orchestry a pěvecké spolky. Zájmová činnost se střídala 
s profesionály. Časté jsou i zábavy a plesy. Své akce zde pořádají i člen
ské závody (další přistoupily od roku 1969).

V roce 1970 přebírá vedení ZK JAS Vladislav Balcar. V budově se 
však projevují závazné statické a bezpečnostní závady. Proto se připra
vovala další qenerální údržba (spíše přestavba). Započala 1. ledna 1973. 
Provoz byl opět přerušen a omezené kulturní akce se konaly v Opočně. 
Provádělo se zajištění stropu dřevěnými sloupy a příčnými trámy v sále, 
dělala se nová střecha i podlahy v hledišti i na jevišti. Zpevňovalo se ob
vodní zdivo budovy. Sál byl prosvětlen novými velkými okny. Postavova
la se kotelna a sklady a s tím i centrální vyfápění celé budovy. Znovu se 
měnila elektroinstalace. Byl znovuzřízen bufet a k němu kuchyň. Změnilo 
se i jeviště a jeho osvětlení. Celá budova byla vybavena moderním interi
érem. Generáfka trvala přes dva roky. Klub byl otevřen 9. května 1975 
kulturním večerem a slavnostně pro širší veřejnost 31. květpa 1975 opět 
LUCERNOU Aloise Jiráska v režii Vladislava Balcara a Josefa Melichara. 
Asi největší návštěvnost za dobu své existence zažil pavilón v roce 1985. 
Tenkrát bylo za rok pořádáno 855 akcí, které navštívilo 70.809 lidí. V ro
ce 1986 odešel Vlaa. Balcar do důchodu a vedení "Sdruženého klubu" 
převzal Václav Verner.

Koncem roku 1992 podnik předal budovu opět městu, které se 
rozhodlo zde pokračovat v dřívější činnosti pod názvem zařízení "Dům 
kultury v Dobrušce". Všichni mu přejeme úspěšnou činnost i do dalších 
let.

r

-  5 -



A nakonec pro zajímavost hostinští, kteří se v budově starali o ná
vštěvníky:

1900 - 1901 Langer
1901 - 1905 Josef Tomáš
1905 - 1907 Jan Kunc
1907 -1911 Adolf Černý potom zde nebyl provoz až
1927 - 1950 Adolf Černý
Po rekonstrukci od roku 1954 se zde při klubových akcích vystřídali: 

Jaroslav Astr, restaurace "Na růžku", Josef Bek a Jaroslav Petr

Použité články a informace: .,
Alois Beer a jeho sešitová kronika z 19. století
MUDr. Josef Káš - Kronika divadla ochotnického v městě Dobrušce (rukopis z června 1935) 
VI. Balcar - Výstavní pavilón čp. 535 (článek v Kulturním kalendáři z prosince 1986)
Dr. Josef Ptáček - Dobrušské hospody, hospůdky, nálevny a vinné šenky od druhé poloviny 

19. století (KK červenec 1980)
Městské muzeum - Historie ochotnického divadelnictví v Dobrušce 
Vzpomínky pamětníků.

R.J.

Vernisáž výstavy v muzeu

21. dubna v 16 hodin se uskutečnila vernisáž výstavy "Křesťanství 
v dějinách Dobrušky". Slavnostního zahájení se zúčastnili zástupci měs
ta, škol, kulturních zařízení, faráři a kazatelé církví, působících v našem 
městě a téměř stovka dalších návštěvníků. Pozvání přijal i biskup králo
véhradecké diecéze Msgre Karel Otčenášek.

V úvodním slovu přiblížil pan Jaroslav Smrček, administrátor dob- 
rušského děkanství^ poslání vvstavy a přínos křestanství v minulosti i 
současnosti. Mj. zdůraznil potřebu znalosti vlastních dějin, neboť “jen to
mu, kdo zná svou minulost, náleží budoucnost". Výstava "Křesťanství v 
dějinách Dobrušky" má být jedním z pokusů přiblížit tuto minulost a při
spět tak svým skromným podílem k obnovování základních duchovních 
hodnot.

V krátkém vystoupení pozdravil přítomné Msgre Otčenášek, který 
se vřelými a upřímnými slovy vyznal i ze svého hlubokého osobního vzta
hu k našemu kraji a městu. Vernisáž byla zakončena vystoupením žen
ského pěveckého souboru Vlasta a dobrušského chrámového sboru pod 
řízením sbormistra pana Drašnera.

Pořadatelé výstavy, Děkanský úřad a Městské muzeum v Dobruš
ce, věří, že po zdařilé vernisáži buae úspěšný i její další průběh a že ji 
zeiména školní mládež, občané a návštěvníci Dobrušky přijdou zhléd
nout v co největším počtu.

- jm -

- 6 -



"Balcaráci" se představují
Nevíme, co všechno se o nás mezi lidmi povídá. To, co isme sami 

zaslechli, není vždy lichotivé, ale zároveň to není ani vždy pravdivé. Proto 
se vám u příležitosti 125. výročí založení bysterského sboru Církve bratr
ské chceme krátce představit.

Jsme lidé věřící, evangelického vyznání. Své jméno nebo spíše 
přezdívku jsme dostali po Janu Balcarovi (1832 - 1888). Tento prostý 
člověk katolík, povoláním zedník (v létě) a tkadlec (v zimě) dospěl čet
bou Bible jako mladý k osobní víře v Ježíše Krista jako svého Zachránce 
a Pána. A protože nenašel pro svůi způsob vírv a zbožnosti nikde pocho
pení, založil roku 1868 po vzoru německém i skotském Svobodnou 
evangelickou církev českou. Od roku 1870 byl také jejím zvoleným a or
dinovaným kazatelem.

Ve svých začátcích se tato samostatná církev scházela na více* 
místech (H.Radechová, Rzy, Doly, Nedvězí). Roku 1880 se však jejím 
centrem stalo Bystré, kde byla dostavěna vlastní modlitebna a 15. srpna 
1880 v ní začaly pravidelné bohoslužby. Tato církev nezůstala natrvalo v 
izolaci a v srpnu 1892 se spojila s pražskou Svobodnou církví reformova
nou a stala se její součástí. Spojená církev rozšiřovala svou práci v Ce
chách a na Moravě. V květnu roku 1919 rozhodla církevní konference o 
změně jména na "Jednota českobratrská". (Tento název je ještě zacho
ván ve starší fasádě obytné části sborového domu). Když se pak k Jed
notě českobratrské postupně připojila společenství křesťanů polské ná
rodnosti na severní Moravě a později slovenské sbory, došlo znovu ke 
změně. S ohledem na novou situaci v církvi bylo roku 1967 přijato nyněj
ší jméno Církev bratrská. Bysterský sbor je tak nejstarším sborem této 
církve, která má dnes 44 sborů v Cechách, na Moravě i na Slovensku 
(10) a k níž se hlásí asi 6.000 aktivních členů (s přáteli a s dětmi 11.000).

Co máme společného s jinými křesťanskými církvemi? Bible, Pís
mo svaťé,je nám hlavním vodítkem v otázkách víry a praktického života, 
navazujeme na nejstarší křesťanské vyznání víry a hlásíme se k odkazu 
české i světové reformace. Jsme evangelíky reformovaného vyznání a 
zdůrazňujeme osobní víru a aktivní účast na životě církve. Členem Církve 
bratrské se může stát každý, kdo vyznává víru v Ježíše Krista a kdo se 
podle biblických zásad řídí ve svém životě. Chceme být otevřeným spo
lečenstvím křesťanů a také dobrými a poctivými lidmi, občany, pracovní
ky, řemeslníky či podnikateli.

Bysterský sbor Církve bratrské si v tomto roce 1993 připomíná 
125 let své existence. Za tu dobu se ve vedení sboru vystřídalo 12 kaza
telů. Sbor má v současné době 120 aktivních členů, 50 dětí a skupinu 
přátel a hostů. Každou neděli jsou v Bystrém v 9.30 bohoslužby s kázá
ním. Po společném programu je možnost osobních rozhovorů. Každou 
neděli ¡sou také pobožnosti v Rychnově (kavárna L klub, Palackého 108), 
každou druhou neděli v Dobrušce (bývalá synagóga na Šubertové nám.) 
a první neděli v měsíci v Opočně, v týdnu mamě "biblické výklady" v 
Bystrém (stř. 19.00), v Dobrušce (čtv. 18.45), své vlastní programy má v 
patek "dorosť a v sobotu "mládež".

Na čtvrtek 6.5. a pátek 7.5. na 19.00 hodin připravujeme program 
do dobrušského kina, ke kterému srdečně zveme a kde se představíme

-  7 -



"osobně". V písních a (osobních) vyprávěních chceme povědět druhým o 
tom, co pro nás v dnešní době znamená víra a Ježíš Kristus. Přijaté si 
poslechnout vyprávění o živém Bohu a o možnosti nového začátku a no
vého života.

Přijďte se přesvědčit o tom, že "balcaráci" jsou lidé jako Vy a že 
"nekoušou". Těšíme se na setkání s Vámi!

Bronislav Kaleta, kazatel 
Církve bratrské Bystré

Rozpočet obce na rok 1993
Na veřejném zasedání městského zastupitelstva, které se usku

tečnilo 29. března, byl schválen rozpočet a plán práce města Dobrušky 
na letošní rok. Základní rozpočet pro zabezpečení provozuschopnosti 
školství, kulturních a sportovních zařízení, místního hospodářství, státní a 
místní správy má následující podobu:
Odvětví Při] my Výdaje

Skutečnost
92

Plán 93 Skutečnost
92

Plán 93

Vodní hosp. a životní 
prostředí

131.6 - 2 373,8 -

Zemědělství a výži
va

262,8 605,0 73,7 527,0

Školství 
v tom např.:
- mateřské školy
- základní školy
- zvláštní škola
- školní jídelny
- zákl. uměl. škola
- DDMD

2 141,0

5,5
10,3

o;s 
2 ooo;i

124,3

2 575,0

444,0
11,0

2 095,0

25,0

4 628,8

634,6 
816,0 . 

99,3 
2 799,9 

25,1 
253,9

4 584,0

726.0
769.0 
95,0

2 885,0

109.0
Kultura 
v tom např.:
- kino
- kulturní dům
- knihovna
- muzeum
- ostatní

751.3

751.3

800,0

800,0

1 718,5

1 018,0

300,5
254,9
145,1

2 442,0

1 362,0 
160,0
428.0
391.0
101.0

-  8 -



Vnitřní správa (např.: 
policie, hasiči, pro
voz, poplatky,...)

81,3 68,0 4 764,2 3 825,0

Sociální péče (zejm. 
soc. dávky, podpory

- - 1 495.8/ 1 350,0

Místní hospodářství 
v tom je např.:
- bažén
- ostatní (komunika
ce,osvětlení, veřejn. 
zeleň, odpady, ...)

2 108,2

1 030,8 
1 077,4

1 415,0

1 000,0 
415,0

8 450,4

2 005.9 
6 444'5

4 562,0

2 047.0 
2 515:0

Stavebnictví 59,7 - 464,1 -

Pokladní správa
(příjmy z daní, po
platku, pronájmů,
prodejů apod.)

21 193,1 11 827,0 8,7

C e Ik  em 26 729,0 J  7,290,0 24 572,5 17 290,0

Tento základní rozpočet, jak je zřejmé z tabulky, je vyrovnaný. V 
příjmech za rok 1993 je započtena státní dotace ve výši 3 841,0 tis. Kč 
(loni přes 10 mil. Kč). V částce 444 tis. Kč u mateřských škol je už zo
hledněn vybíraný poplatek 200,- Kč. Protože uvedený základní rozpočet 
by nezabezpečoval ani plnění rozpracovaných úkolu a protože veříme, 
že příjmová částka zejména v odvětví pokladní správy bude vyšší, byl 
současně schválen ještě doplňkový rozpočet, který uvedu v příštím čísle.

Kulturně - společenský program května
Měsíc květen je již tradičně vyplněn celou řadou kulturních a spo

lečenských akcí, a proto ani letošní květen nemůže být výjimkou. Již v 
předvečer 1. máje se uskuteční lampiónový průvod s pálením ohně a 
programem, který začne 30.4. v 19. hodin na náměstí. Program zajistí 
dechová hudba Valanka a žáci ZUS.

1.5. bude celé dopoledne, tak jako loni, patřit skautům v Archle- 
bových sadech, kde budou probíhat soutěže o ceny, hry a ukázky, to 
vše za doprovodu country hudby. Odpolední majáles zanájí průvod ve 
13.30 od gymnázia přes Belveder a náměstí k parku, průvod s doprovo
dem Valanky, s krátkým zastavením na náměstí a s pokračováním pro
gramu studentů, ZUS a Valanky. V programu mimo jiné uslyšíte písničky 
60.tých let, poezii o lásce, sexy - přednášku "Stop - AIDS", uvidíte tance 
a scénky. Program by nebyl úplný bez vystoupeni Dobrušského žesťové- 
ho sdružení, které průvod uvítá jak na náměstí, tak v parku. Po celý den 
bude zajištěno občerstvení.

6.5. a 7.5., vždy v 19.00 hodin, se v Kině 7Q. uskuteční program 
Sboru Církve bratrské s názvy Hledání Boha (6.5.) a Život s Bohem (7.5.), 
program sestavený z mluveného slova, ale i pantomimy, veršů a písní.

- 9 -



8.5. v 19.30 hodin vzpomeneme u památníku obětem fašismu u 
průmyslové školy tuto smutnou událost našich dějin.

12.5. v 8.30 hodin bude probíhat u sokolovny a ve městě okresní 
soutěž škol v cyklistické dopravní výchově.

16.5. v 17 hodin bude zahájen v kostele Sv. Václava koncert ko
morního orchestru konzervatoře Brno, který se uskuteční v rámci 23. 
ročníku festivalu neprofesionálních komorních sdruženi CAMERATA NO
VA.

27.5. v 19. hodin se v Kulturním domě uskuteční AKADEMIE žáků 
základní umělecké školy.

V tomtéž zařízení bude o den později ve 20 hodin májová taneční 
zábava.

Kulturní akce města května uzavře vynikající orchestr Armádního 
uměleckého souboru Víta Nejedlého, který v rámci, výročí narození a ú- 
mrtí Radima Drejsla předvede známé "SLOVANSKÉ TANCE", a to v so
botu 29.5. v 19. hodin v Kulturním domě.

Nezbytnou součástí májových dnů jsou i výstavy. Mimo stálé ex
pozice - v domku F.L.Věka. galerie Věry Jičínské a expozice ve věži rad
nice, se uskuteční od 30.4. do 7.5. v domě důchodců výstava výtvar
ných prací žáků ZUS a již od 20.4. potrvá až do 21.5. zajímavá výstava o 
křesťanství v dějinách Dobrušky.

Na tyto i další akce srdečně zveme občany.

V Y H L Á Š K A

Městské zastupitelstvo v Dobrušce se podle § 36/1 f) zák. ČNR č. 
367/1990 Sb. o obcích, ve znění pozdějších předpisů, usneslo dne 
1.3.1993 vydat podle § 16/1 tohoto zákona tuto obecně závaznou vy
hlášku

O nakládání s odpady
úvod

Původcem odpadů je každá právnická a fyzická osoba oprávněná 
k podnikání i každá domácnost, proto je každý původce pcvinnen na vy- 
žadáníoMěstského úřadu v Dobrušce dokladovat způsob likvidace svých 
odpadů

čl. 1
Domovní odpad

Za domovní odpad se považuje:
a) domovní odpad z domácnosti
b) ostatní odpad podobný domovnímu (uliční smetky, odpady ze zeleně, 

apod.)

- 1 0 -



c) odděleně vytříděný domovní odpad s obsahem škodlivin (obaly 
od barev, ředidla, ropných produktů apod.)

čl. 2
Ostatní odpad

Všechny ostatní odpady produkované podniky, podnikateli a ob
čany nevyjmenované v čl. 1 jsou původci povinni likvidovat a nakládat s 
nimi dle svého schváleného programu odpadového hospodářství nebo 
právně přístupným způsobem dle zákona č. 238/91 Sb. o odpadech a 
nařízení vlády ČR č. 513/1992 Sb. o podrobnostech s nakládáním s od
pady.

čl. 3
Shromažďování domovního odpadu

1) domovní odpad se ukládá do sběrných nádob tak, aby je bylo možno 
řádně uzavřít a odpad z nich při manipulaci nevypadával

2) zakazuje se:
a) odkládat odpady mimo sběrné nádoby, zakládat skládky
b) dávat do sbernvch nádob odpad, který má nebo může mít nebez

pečné vlastnosti (např. žhavý popel) a další odpad jako je zemina, 
stavební suť, kamení, cihly, uhynulá zvířata apod.

c) využívat sběrných nádob k jinému účelu než k ukládání domovní
ho odpadu

d) dávat do odpadových nádob a kontejnerů tekutý, žíravý, toxický 
nebo infekční odpad

čl. 4
Sběrné nádoby

Domovní odpad se ukládá do:
a) popelnic o obsahu 110 litrů
b) kontejnerů o obsahu 1.100 litrů
cj velkoobjemových kontejnerů 7om1 2 3
d) přistavených označených vleků
e) speciálních kontejneru pouze na určený druh odpadu (sklo, hliník, 
plasty apod.)

čl. 5
Stanoviště sběrných nádob

1) Sběrné nádoby se umisťují na stálých stanovištích pro ně vyhryze* 
ných tak, aby nezpůsobovaly hygienické nebo estetické závady, byly 
dobře přístupné pri jejich naplňování, vyprazdňování a odvozu.

2) Stálé stanoviště sběrných nádob určuje vlastník v dohodě s vlastní
kem pozemku, je-li domovní odpad odvážen oprávněnou osobou, též
v dohodě s ní.

-11  -



čl. 6
Odvoz domovního odpadu

1) Domovní odpad uložený ve sběrných nádobách odváží týdně ve sta
novených dnech po stanovených trasách k této činnosti oprávněná 
právnická osoba, nebo vlastník objektu, či ten, kdo má k objektu prá
vo hospodaření (dále jen vlastník).

2) Vlastník objektu zajisti sám nebo prostřednictvím oprávněné osoby 
dostatečný počet sběrných nádob, dostatečnou četnost odvozu.

3) Odvoz domovního odpadu zajišťuje oprávněná osoba podle platných 
cenových předpisů ve lhůtách dohodnutých mezi ní a vlastníkem ve 
smlouvě, u občanů na základě zakoupených známek - samolepek, 
které občan umístí viditelně na bok popelnice.

4) Mimořádný odvoz zajistí oprávněná osoba na základě další smlouvy 
mezi ní a vlastníkem objektu nebo zájemce o odvoz za úplatu podle

Blatných cenových předpisů.
stanovení odstavce 1 se nevztahuje na odvoz domovního odpadu, 

který si zajišťuje vlastník sám.

čl. 7
Povinnosti vlastníka

1) Vlastník je  povinen:
a) nakladat s odpady pouze v prostorech, objektech a zařízeních k 

tomu určených
b) udržovat čistotu a pořádek na stálém stanovišti sběrných nádob 

2) Obsahuje-li sběrná nádoba odpady uvedené v článku 3 odst.2, 
oprávněná osoba nezajistí její vyprázdnění a oznámí tuto skutečnost 
vlastníkovi, který je povinen zabezpečit zneškodnění odpadů ve sběr
né nádobě uložených.

čl. 8
Povinnosti oprávněné osoby

1) Oprávněná osoba je povinna zajistit:
a) vyprazdňování sběrných nádob tak, aby nedocházelo k hygienic

kým závadám á ke škodám na majetku 
b) před vyprázdněním sběrných nádob jejich přemístění ze stálého 

Stanoviště na kraj chodníku, nebo krajnici vozovky, a to po dobu 
nezbytně nutnou k vyprázdnění sběrné nádoby

c) po vyprázdnění sběrných nádob jejich vráceni na stálé stanoviště
d) náhradní odvoz v případě poruchy sběrného vozidla či nesjízd- 

nosti vozovky, a to nejpozději příští den 
2) Dojde-li při přemisťování a vyprazdňování sběrných nádob ke znečiš

tění veřejného prostranství, je oprávněná osoba povinna zajistit oka
mžité odstranění nečistoty.

-12 -



čl. 9 
Sankce

Porušení této vyhlášky se postihuje dle zák. č. 238/1991 Sb. o od
padech, zák. č. 367/90 Sb. ve znění pozdějších novel o obcích a zák. č. 
200/90 Sb. o přestupcích.

čl. 10 
Účinnost

Tato vyhláška nybývá účinnosti dne 16.3.1993.

Oprávněná osoba = podnikatel nebo firma mající oprávnění ke 
svozu odpadu

Zástupce starosty: Starosta
Josef Dohnanský Vladimír Zrzavý

P O D Ě K O V Á N Í

Využívám této příležitosti, abych poděkoval všem občanům města 
i části obce za jejich práci (Dři zabezpečování jarního úklidu a čistoty v 
okolí svých bydlišť, při úpravě veřejné zeleně a komunikací v měsíci dub
nu. Čistotu města ocenili zejména starostové ostatních měst v okrese a 
přednosta Okresního úřadu, kteří se v Dobrušce setkali dne 8.4.

Za významný podlí při zabezpečování úklidových prací zvlášť dě
kuji vedoucímu a pracovníkům Podniku místního a bytového hospodářst-

Vladimír Zrzavý, starosta

Blahopřejeme k významnému životnímu jubileu 
KVĚTEN 1993

89 let Vích Bernard, Pulická 492, Dobruška 20 5 1904
87 let Koldová Anna, Pulická 159, Dobruška 16.5.1906
86 let Černá Anna, Domašín 44 28.5.1907
84 let Petříková Anna, Na poříčí 580. Dobruška 14.5Ú909

Kohoutková Marie, Na poddomí 95, Dobruška 23.5.1909 
83 let Procházková Marie, Javorová 847, Dobruška 2 5 1910

Kopecká Bohuslava, Domašín 62 26.5.1910
Látr Jan, Dobruška - Pulice 48 28 5 1910

- 1 3 -



Jandová Anežka, Kostelní 367, Dobruška^
82 let Lišková Jarmila, Domašínská 331, Dobruška 

Soiková Marie, Pulická 184, Dobruška 
81 let Katka Antonín, Javorová 761, Dobruška

Krahulec Stanislav, Belveder 446, Dobruška 
80 let Hladíková Božena, Orlická 982, Dobruška 
70 let Dyntarová Lidmila, Na příčnici 594, Dobruška 

Krejčí Václav, Nádražní 700, Dobruška

Vítáme do života narozené děti

Lenku Štěpánovou, Orlická 979, Dobruška 
Terezu Vasatovou, Na příčnici 778, Dobruška 
Natálii Galusovou, R. Drejsla 619, Dobruška 
Petru Zezulkovou, Laichterova 970, Dobruška 
Julii Hamplovou, Orlická 979, Dobruška 
Sáru Šixtovou, Solnická 816, Dobruška 
Lubomíra Sokola, Orlická 981, Dobruška 
Davida Petra, Solnická 781, Dobruška 
Roberta Zigu, Dobruška - Pulice 53 
Kateřinu Horákovou, Za universitou 862, Dka 
Petra Horáka, Za universitou 862, Dobruška 
Martina Moravce, Na poříčí 684, Dobruška 
Daniela Voňku, Dobruška, Křovice 5 
Jana Vernera, Zd. Nejedlého 688, Dobruška

Sňatek uzavřeli

23.5.1910
15.5.1911
21.5.1911

6.5.1912
8.5.1912
4.5.1913

10.5.1923
24.5.1923

12.2.1993
12.2.1993
20.2.1993
25.2.1993
26.2.1993

6.3.1993
10.3.1993
19.3.1993
20.3.1993
23.3.1993
23.3.1993
30.3.1993
30.3.1993

1.4.1993

Ivan Votroubek, Spáleniště 4 - Miloslava Kočová, Hradec Králové 1560 
Tomáš Červinka, Trutnov 509 - Eva Čtvrtečková, Sněžné 21 
Josef Kudláček, Nové Město n. Met. 694 - Jana Burianova, Krovice 59 
Miroslav Kubíček, Štíty 313 - Lenka Hrudíková, Tyršova 473, Dobruška 
Libor Karniš, Mírová 812, Dobruška - Lenka Kamíková, Pulice 123 
Milan Smola, Bohdašín 11 - Naděžda Šritrová, Bystré 120 
Tomáš Svatek, Praha 2 - ing. Eva Bubeníková, Praha 1 ^
Miloš Petr, Dobruška 411 - Michaela Ulrychová, Novoměstská 233, Dka 
Miloš Hartman, Bačetín 49 - Růžena Štěpánové, Chábory 8 
Inq. Zdeněk Ledvinka, Opočno 644 - ing. Vladimíra Richterova Dka 866 
Petr Pohl, Za universitou 864, Dobruška - Jitka Moravcová, Val 24

Loučíme se se zemřelými spoluobčany

Marií Malou* Javorová 762, Dobruška 
Antonínem Štěpánem, Na příčnici 601, Dobruška

15. 6.1919 
25. 9.1916

- 1 4 -



Josefem Holečkem, Domašín 1 
Annou Petrovou, Domašín - Spáleniště 47 
Antonínem Zídkou Dobruška, Pulice 94 
Josefem Malým, V zahradách 196, Dobruška 
Miladou Horákovou, Dobruška, Chábory 16 
Marií Kratochvílovou, Javorová 698, Dobruška 
Jaruškou Seibertovou, Cs. armády 776, Dobruška 
Anežkou Bednářovou, Javorová 785, Dobruška

25. 4.1923 
20.12.1914

8. 1.1916 
8. 7.1908 

13. 4.1916 
29. 9.1903
26. 9.1925 
25. 2.1913

Zprávy ‘Domu kultury v Dobrušce.

1. května ve 14.00 hodin v Archlebových sadech
MÁJOVÝ MAJÁLES
K tanci a poslechu hraje Valanka, country skupina ROOTS, dále vystoupí 
s vlastními programy studenti gymnázia, dechový a taneční soubor ZuS 
v Dobrušce. Občerstvení zajištěno. Za nepříznivého počasí se kulturní 
program uskuteční v sále KDMD. Vstupné dobrovolné.

7. května ve 20.00 hodin v KD
DISKOTÉKA
Ve spolupráci s uměleckou agenturou Fischer z Hradce Králové uvádí 
Roman Beneš. Vstupné 20,- Kc.

12. května v 19.30 hodin v KD
Karel HAŠLER: PODSKALÁK
Oblíbená opereta v provedení Divadelního souboru Jirásek z Týniště n.
Orl. v režii Václava Čápa. Hrají
Saturnin Brambor - Luděk Jehlička
Aurélie, jeho žena - Helena Havlová
Růženka, ieiich dcera - Marie Smídová
Václav - Milan Bůžek
František - Jiří Němec a další.
Orchestr Swing Band Rychnov n. Kn. řídí Karel Svenka. Ve spolupráci s 
KDMD pořádá ReDe Dobruška.

14. května ve 20.00 hodin v KD
DISKOTÉKA
Ve spolupráci s uměleckou agenturou Fischer z Hradce Králové uvádí 
Petr Belčsák.
Vstupné 20,- Kč.

18. - 21. května v KD
VELKÝ PRODEJ LEVNÉHO TEXTILU

leletex z Kostelce n. Orl. 
t.: 9.00 - 17.00 hodin 

9.00- 16.00 hodin

-  1 5 -



21. května v 19.30 hodin v KD
VĚNEČEK TANEČNÍHO KURSU PRO MANŽELSKÉ PÁRY A 
PARTNERSKÉ DVOJICE
Závěr kursu s lektory Zaňkovými a reprodukovanou hudbou Petra Beka.

22. května ve 20.00 hodin v KD
DISKOTÉKA
Ve spolupráci s uměleckou agenturou Fischer z Hradce Králové uvádí 
Roman Beneš.
Vstupné 20,- Kč.

27. května v 19.00 hodin v KD
AKADEMIE ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLY V DOBRUŠCE
Vvstoupení tanečního a literárně dramatického odboru a hudebních sou
borů ZUŠ. Vstupné dobrovolné.

28. května ve 20.00 hodin v KD
MÁJOVÁ TANEČNÍ ZÁBAVA
K tanci a poslechu hrají KANTOŘI II pod vedením Jiřího Nedomlela a re
produkovaná hudba Josefa Mervarta. Zábavná tombola přinesena vlast
ními účastníky.
Vstupné 15;- Kč.

29. května v 19.00 hodin v KD
Antonín Dvořák: SLOVANSKÉ TANCE
Komcert Symfonického orchestru Armádního uměleckého souboru Pra
ha u příležitosti 70. výročí narození hudebníhp skladatele Radima Drejsla. 
Pořádá Městský úřad ve spolupráci s VTOPU Dobruška.
Vstupné 15,- Kc. Sleva se poskytuje.

U P O Z O R N Ě N Í  !

4. června od 9.00 do 17.00 hodin v kanceláři KDMD
5. června od 8.00 do 11.00 hodin v kanceláři KDMD

Zápis do kursu tance a společenské výchovy
Vyučují Věra a JUDr. Karel Kavalírovi z Hradce Králové, reprodukovanou 
hudbu zajišťuje V. Verner.
Kursovné 360,- Kč, gardenka 100,- Kč.
Platí se při zápisu hotově proti podpisu.
Den výuky: sobota 11.9. - 11.12.1993 vždy od 17.30 hodin.
Věneček: neděle 19.12.1993 ve 14.00 hodin.

Změna programu vyhrazena. Na všechny akce je požadováno při
měřené oblečení. Na tel. čísle 0443/218 02 můžete získat informace o 
pronájmech sálů, kluboven a dalších prostor Kulturního domu města 
Dobrušky pro různé akce.

- 16  -



Zaznamenali jsme v KDMD v měsíci březnu

Čtyřikrát v měsíci březnu sehrál Ochotnický spolek Dobruška pro 
místní veřejnost kouzelnou operetu Mamzelle Nitouche pod zdařilým re
žijním vedením Václava Čápa. 5., 6., 18. a 19. března tleskal zaplněný 
sál KDMD hereckým a pěveckým výkonům třicetičlenného kolektivu, kde 
zaujaly především výkony Jarmily Hronové a Zdeňka Svědíka v hlavních 
rolích.

Ve dnech 9. -12. března uspořádala kostelecká firma Reletex dal
ší svou úspěšnou prodejní akci s levným textilem. Vysoká návštěvnost 
těchto prodejních dnů svědčí o jistém zdomácnění a začínající tradici po
dobných akcí v kulturním domě.

Ve středu 10. března poutavě přiblížil zájemcům své desetidenní 
americké dobrodružství s putováním po národních parcích USA Jan 
Svoboda,o pracovník VTOPU Dobruška, ve své besedě plné krásných 
diapozitivu. Dvě desítky zájemců, kteří se ten večer vydali do Loutkové 
scény KDMD, jistě nelitovaly.

V pátek 19. března opět potěšil děti profesionální soubor Divadlo 
Drak Hradec Králové. V kouzelném příběhu Jana Wericha o věčně ne
spokojené rybářce se šesti stům dětí z mateřských a základních škol 
představila Jarmila Vlčková.

V sobotu 20. a pátek 26.března realizoval své pojetí diskotéky v 
kulturním domě Discospolek R+M z Libníkovic.

Ve středu 24. března se pod záštitou Městského úřadu v Dobru
šce sešli v KDMD na své výroční schůzi zdravotně postižení občané 
Dobrušska.

Ve čtvrtek 25. března přišlo na dvě stě mladších zájemců na svou 
dětskou diskotéku, kterou pro ně připravil školní klub pri ZŠ v Pulické 
ulici a kterou uváděl Josef Mervart.

V pátek 26. března koncertovala pro žáky ze Zš v ulici Fr. Kupky 
country kapela Roots v Loutkové scéně KDMD.

V sobotu 27. března zorganizoval Školský úřad v Rychnově n. Kn. 
v KDMD pro své pedagogy Den učitelů.

/ \ ) a z o ^ y  o b č a n ů
Potřebují dobrušské děti hřiště 

nebo jim bude muset stačit ulice?
w Kdybychom jim podobnou otázku položili, vím určitě, co by napro

stá většina z nich odpověděla. Ale v našem životě je to už zařízeno tak, 
že za děti převážně rozhodují dospělí.

Snad právě proto hřiště na Belvederu, které již patnáct let po celý 
rok poctivě slouží hrám a sportování mnoha dětí nejen z tohoto kouta 
města, má podle mých informací ustoupit zástavbě. Má tak být nenahra
ditelně zničen výsledek smysluplné a účelné práce. Jsme skutečně pře
svědčeni o tom, že je to dobrý příklad právě pro naše děti?

- 1 7 -



Vím, že město velice obtížně získává finance na jiné, zdánlivě 
mnohem důležitější věci, ale jsem přesvědčena, že by se ' investice" do 
zachování jednoho z mála posledních dětských hřišť ve městě vrátila tím, 
že z našicn dětí vyrostou slušní lidé, kteří navíc budou moci důvěřovat 
těm, kteří o životě jejich města rozhodují a kterým k tomu jejich rodiče 
dali v dobré víře svůj hlas. A to je zisk penězi nevyčíslitelný.

Věřím, že až bude dobrušské zastupitelstvo i městský úřad rozho
dovat o tomto plácku, který v létě slouží oběma školám a v zimě se mění 
v prostorné kluziště, rozhodnou ve prospěch našich dětí.

Jana Urbanová, učitelka

SPORT
S K O L

Slůvko v nadpise není odpovědí na otázku střelce, zda má skolit 
zdatného dvanácteráka, ale severský lyžařský pozdrav na čtyři.

Právě proto je přijalo do svého názvu i lyžařské sdružení, které v 
Dobrušce vyvíjí svou činnost již dvě sezóny samostatně, předtím pod 
hlavičkou bývalé tělovýchovné jednoty.

Sdružení se zaměřuje na výuku sjezdového lyžování dětí, kterých 
má v současnosti registrováno přibližně dvě desítky. Tito mladí adepti 
prudkých zasněžených strání dosáhli i letos poměrně dobrých výsledků 
v různých závodech. Nejúspěšnější byla Jitka Urbanová, která v kategorii 
mladších žákyň vyhrála všechny tři závody, kterých se zúčastnila. Vítěz
kou mezi staršími žákyněmi na Novém Hrádku se stala Mirka Míšková. 
Dvakrát stanul "na bedně" Petr Polášek, po jednom medailovém umístě
ní získali pak Jakub Zahradník (3. v Ponáru FABu ve Zdobnici), Alena 
Pfeiferová (2. tamtéž) a Ondřej Urban - druhý v Ceně Metuje v Deštné v 
Orlických horách. Všichni tím podle svých možností a svým dílem přispí
vají k dobré reprezentaci města, pod jehož jménem závodí.

Sdružení SKOL je vlastníkem lyžařského vleku u bývalé chaty 
ADASTu ve Zdobnici a vleku a budované horské boudy v Zeleném údolí 
v Olešnici, které je jeho pravidelnou zimní základnou.

Pro příští lyžařskou sezónu sdružení připravuje především rozšíření 
služeb i pro zájemce z okolních chat a hotelů,v Olešnici, kteří v letošním 
roce projevili o provoz vleku značný zájem. Úkolem pro letní sezónu je 
nejen údržba provozního zařízení, ale i dobudování cnaty i technického 
zázemí. Veškeré získané prostředky sdružení věnuje na .vybavení areálu 
a výcvik nových lyžařů, a proto rádo uvítá jakékoli případné finanční 
sponzorské prostředky od místních podnikatelů či závodů. Vždyť třeba 
právě jejich značku mohou mladí dobrušští lyžaři propagovat na nejrůz
nějších závodech.

-  18  -



Letní mezidobí je u dětí věnováno pravidelným tréninkům v těloc
vičně nebo v přírodě a vodáctví. V létě se uskuteční i pravidelný týdenní 
vodácko-sportovní tábor na Rozkoši u Nového Města nad Metují.

V záři či říjnu letošního roku proběhne nábor nových dětí ročníků 
1985 až 1987. Případní zájemci monou sledovat zprávy sdružení ve vý
věsce u bývalé opravny obuvi u Kupků v uličce naproti poště. Termín a 
podmínky náboru budou zveřejněny též v zářijovém vydání kulturního ka
lendáře města. Případné další informace o činnosti sdružení SKOL po
skytnou jeho současní představitelé - Jiří Braun, Mírová 813; Zbyněk Ur
ban, Belveder 92 a Zdeněk Zahradník, Solnická 822.

/zkzk/

Házená

Oddíl národní házené Sokola Dobruška patří k největším a nejzná
mějším sportovním klubům v Dobrušce a má zde dlouholetou a bohatou 
tradici.

Hlavně družstvo žen, které hraje v nepřetržité řadě již dvacet se
zón I. ligu. V minulosti dosáhlo významných úspěchů, hlavně v roce 
1979, kdy se ženy staly mistryněmi republiky. V letošním ročníku mají ve
likou příležitost, protože v polovině soutěže jsou v čele. Družstvo mužů 
hraje již třetí sezónu úspěšně II. ligu. V tomto roce má velikou šanci na
vázat na úspěch z roku 1986, kdy postoupilo do I. ligy. Tradičně kvalitní
mi reprezentanty oddílu jsou mládežnické složky, které se často dobře 
umisťují na republikových přeborech. Nyní hlavně dorostenky, v nedávné 
minulosti dorostenci. V mládežnických kategoriích vidíme naši dobrou 
budoucnost, proto se snažíme o vytváření co neilepších podmínek pro 
žákovská družstva, a to neien materiálními podmínkami ale i kvalifikova
nými trenéry i spoluprací s Domem dětí a mládeže v Dobrušce.

Ale nejen sportovní činností je náš oddíl živ. Snažíme se pořádat i 
některé společenské a kulturní akce, a to nejen pro vlastní členy, ale i 
pro širokou veřejnost. Například taneční zábavy v sokolovně nebo různé 
akce zao sokolovnou, jako Majáles. Na 26. června připravujeme sportovní 
den s různými akcemi a ukázkami jednotlivých sportů v Sokole Dobruš
ka. Významnou sportovní i společenskou událostí je tradiční turnaj mužů 
v národní házené - Memoriál Miloše Linharta, který se letos hraje 8. květ
na.

Náš oddíl se vlastními silami stará o sportovní areál za sokolo
vnou. V poslední době se v této oblasti hodně udělalo. Starou dřevěnou 
tribunku nahradily nové kabiny zastřešené ocelovou tribunou, byly upra
veny prostory pro Stánky s občerstvením, buduje se sociální zařízení, 
celkový prostor se upravil. Probíhají rozsáhlé terénní úpravy na odstraně
ní navážky v zadní části areálu a přípravy pro nové oplocení a budování 
tréninkového kurtu. Skoda jen, že zbytečně protahovanými spory mezi 
JS a TJ o majetek jsme ztratili dost času. Také to odradilo některe aktiv
ní členy a funkcionáře.

V plánu však máme daleko více. A to nejde bez dobrovolné práce 
jednotlivých členů oddílu, kterých je bohužel v našem oddíle na tuto prá
ci stále málo. Nejde to také bez finančních prostředků. Dotace ze strany 
sportovního svazu nebo Sokola zdaleka nepokryjí rozpočet oddílu. Ně
které prostředky získáme vlastní hospodářskou činností, zbytek cestou 
sponzorů. Toto bychom chtěli ještě více rozšířit. Rádi bychom navázali

-  19 -



další kontakty s jednotlivými podniky, firmami a podnikateli v Dobrušce a 
okolí. Vzhledem k tomu že naše aružstva zajíždějí k zápasům po celé 
republice a soupeři z celé CR jezdí na dobrušské hřiště, můžeme nabíd
nout své služby v různé reklamní činnosti. Například instalací pevných 
reklamních panelů, umístěním firemních značek na dresech a soupra
vách, reklamními plakáty i propagací při společenských akcích.

Pokud projevíte zájem, přihlašte se nám.
Závěrem bych chtěl dodat, že za dobu své aktivní činnosti jsem 

hrál v mnoha městech v celé republice a všude, kde se hraje národní há
zená, je náš oddíl dobrým reprezentantem města a dobrušská házená je 
zárukou kvality v tomto sportu. Věřím, že i u nás najde větší podporu 
města a najde si i více příznivců - jak aktivních hráčů, tak i diváku.

Ing. Miroslav Jelen, předseda oddílu

Přehled utkání na domácím hřišti:

2.5.
8.5.

22.5.
23.5.
30.5.
13.6.

10.00 II. liga muži Dka - Opatovice n. 
Memoriál Miloše Linharta
16.00 I. liga ženy Dka - Chomutov
10.00 I. liga ženy Dka - Přeštice
10.00 II. liga muži Dka - Nové Město
10.00 II. liga muži Dka - Veselí n. M.

L.

Pozor na začátky představení!!! Hraje v květnu 1993

1. soboty jen ve 20 h., 2. neděle v 17 a ve 20 h.
PROMIŇ, JSI ŽENATÝ!
Premiéra americké milostné komedie. Zamilovaní muži, pozor! I to se 
může stát... Americká komedie plná ženských intrik. Režie: Frank Oz. Ml. 
přístupný. Vstupné 14, 16 Kč.

4. úterý jen ve 20 h.
HELIMADOE
Premiéra českého filmu. Příběh míjejících lásek. V hl. rolích: J. Somr, J. 
Dolanská. Z. Bydžovská, L. Krbová a jiní. Režie: J. Jireš. Scénář podle 
knihy J. Havlíčka. Ml. přístupný. Vstupné 12, 14 Kč.

5. středa v 17 a ve 20 h.
GET BACK
Premiéra britského hudebního filmu. Světové turné Paula McCartneyho, 
dokumentující úspěchy Beatles. Hudba: Paul McCartnev a Beatles. Re
žie: Richard Lester. Ml. přístupný. Vstupné 12, 14 Kč.

-  20 -



6. čtvrtek v 19.00 hodin
HLEDÁNÍ BOHA
Jak může dnes člověk najít Boha? Program sboru Církve bratrské v 
Bystrém. Křesťanské písně, pantomima, autentické vyprávění ze života, 
pozvání k víře v Ježíše Krista.

7. pátek v 19.00 hodin
ŽIVOT S BOHEM
Co dává dnešnímu člověku víra v Ježíše Krista? Program sboru Církve 
bratrské v Bystrém. Křesťanské písně, pantomima, autentické vyprávění 
ze života, pozvání k vire v Ježíše Krista.

8. sobota v 17 a ve 20 h., 9. neděle v 17 a ve 20 h.
KONKURENTI
Premiéra amerického dramatu. Dramatický příběh z prostředí realitní 
kanceláře s vynikajícími hereckými výkonv Jacka Lemmona a AI Pacina. 
Režie : J. Foley. České znění. Ml. přístupný. Vstupné 14, 16 Kč.

11. úterý jen ve 20 h., 12. středa v 17 a ve 20 h.
MISTR KICKBOXU
Premiéra amerického akčního fiimu. Příběh o chlapci, který byl vítězem 
jen ve své fantazii, než vstoupil na scénu hrdina jeho snů, aby bojovali 
společně. České znění. Ml. přístupný.'Vstupné 16, 18 Kč.

13. čtvrtek jen ve 20 h., 14. pátek jen ve 20 h. ' —
NESMIŘITELNÍ
Premiéra amerického širokoúhlého westernu. Být pistolníkem je prokletí. 
Clint Eastwood jako nelítostný mstitel v hlavní úloze amerického wester
nu. Režie: Clint Eastvood. Ml. nepřístupný. Vstupné 16, 18 Kč.

15. sobota v 17 a ve 20 h., 16. neděle v 17 a ve 20 h.
PŘEPADENÍ V PACIFIKU
Premiéra americkéhp akčního filmu. Akční drama - Steven Seagal bojuje 
proti teroristům na bitevní lodi USS Missouri - největší a nejsilnější bitevní 
lodi námořní flotily Spojených států. České znění. Režie: A. Davis. Ml. 
přístupný. Vstupné 16, 18 Kč.

18. úterý jen ve 20 h., 19. středa v 17 a ve 20 hod.
VE STÍNU GANGU
Premiéra amerického filmu. Charlie Sheen jako arizonský policajt v boji 
proti motocyklovému gangu. České znění. Režie: L. Ferquson. Ml. pří
stupný. Vstupné 16, 18 Kč.

20. čtvrtek jen ve 20 h., 21. pátek jen ve 20 h.
MANŽELÉ A MANŽELKY
Premiéra americké, komedie. Tak dlouho se chodí za děvčaty, až se 
manželství rozpadne. V hl. rolích: Woody Allen, S. Pollack, J. Davisová 
M. Farrowa a další. Režie: W. Allen. Ml. nepřístupný. Vstupné 12, 14 Kč.

-  21 -



22. sobota v 17 a ve 20 h., 23. neděle v 17 a ve 20 h.
ZELENÁ KARTA
Premiéra americké romantické komedie. Rozmarná komedie o tom, jak 
Gérard Depardieu hledal zelenou kartu a našel Andie Mac Dowellovou. 
Ml. přístupný. Vstupné 16, 18 Kč.

25. úterý jen ve 20 h., 26. středa v 17 a ve 20h., 27. čtvrtek jen ve 20 h.
HRDINA
Premiéra amerického satirického filmu. Poprvé v životě vykonal Bernie 
správný čin. Jen jestli mu někdo uvěří. Dustin Hoffman a Geena Daviso- 
vá v hl. rolích Filmové komedie. Ml. přístupný. Vstupné 18, 20 Kč.

28. pátek jen ve 20 h.
MRAZIVÁ VÁŠEŇ
Repríza velmi úspěšného amerického kriminálního filmu. Kdo jinému já
mu kopá,... V hl. rolích: R. Geře a K. Basinqerová. Ml. nepřístupný. 
Vstupné 14, 16 Kč.

29. sobota v 17 a ve 20 h., 30. neděle v 17 a ve 20 h.
PEVNOST STRACHU
Premiéra amerického filmu. Strhující boj za záchranu lidské civilizace. 
Akční film s Christopherem Lambertem v hl. roli. České znění. Režie: S. 
Gordon. Ml. přístupný. Vstupné jednotné 18 Kč.

1. června úterý jen ve 20 h., 2. června středa v 17 a ve 20Tl
V PODEZŘENÍ
Premiéra britského širokoúhlého filmu. Někdo někde uniká smrti. Režie: 
S. Moore. Ml. nepřístupný. Vstupné 14, 16 Kč.

V měsíci červnu uvedeme:

* Sister act * * Julie a její milenec * Mé jméno je nikdo * Ponorka *
* Modrá ocel * Záhada hlavolamu * Krvavý román * Město radosti *

* Není úniku *

Změna programu vyhrazena. Pokladna kina otevřena od 15.00 do 
20.15 hodin. Pondělí volný den. Písemné a telefonické objednávky vyři
zuje Kino 70 Dobruška tel. č. 0443 /  210 02, PSČ 518 01. Předprodej 
vstupenek týden před uvedením filmu. Mladiství předloží na požádám 
zaměstnanců kina občanský průkaz! Přicházejte včas, týdeník neuvádí
me. Zamluvené vstupenky nutno vyzvednout půl hodiny před představe
ním, jinak budou prodány! „
Upozornění pro návštěvníky kina!!! Podle Zák. CNR č. 241 ze dne 
14.4.1992 náleží ke vstupnému příplatek 1,- Kč, který není v uvedeném 
vstupném započítán!!!

-  22 -



(J)ae.i%ÓLtvUi^ - ## a  !> itL li tf - in tjf í irn ia o e

Už jste to slyšeli!? Viděli v televizi? Četli v 
novinách? Tak nač čekáte?

Akcie na celý život!!!
Výnos 34.33% získalo za rok 1991 svým členům České národní 

investiční konsorcium v Litoměřicích. Výnos do září 1992 21.17% 
(28.23% p.a.). Od října 1992 zahájen úpis akcií fondů České národní in
vestiční společnosti tamtéž. Tyto nestátní investiční fondy nepůjčují naše 
peníze, ale kupují atraktivní nemovitosti:
- hotely, obch. centra, láz. domy. V těchto okamžitě podnikají samy.
- dva atraktivní fondy: majetkový a obch. podnikatelský. Zákl. jmění 

1 miliarda a 700 miliónů!!!
Spolupodílíte se na majetku ČNIS - jistota proti inflaci, jistota 

po celý život.
Počet členů omezen. Vyplacené dividendy již nezdaňujete.
Informace a smlouvy o úpisu akcií vám poskytne: Olga Francová, 

Za universitou 873, Dobruška, tel. 213 59 (od 17.00 do 20.0Ó hod.)

Prosba o pomoc
Jak již byla veřejnost informována z tisku, došlo kolem Nového ro

ku k vloupání ao rodného domku F.V.Heka - F.L.Věka. Pachatel odcizil 
housle, violoncello a staré nádobí. K zamezení dalším škodám byla uči
něna zvýšená bezpečnostní opatření. Interiér světnice je však ochuzen o 
výše jmenované hudební nástroje. Protože muzeum ve svých sbírkách 
další nousle nevlastní, obracíme se proto na dobrušskou veřejnost, zda 
by nám někdo z občanů mohl poskytnout staré nefunkční housle - bucf 
ve formě daru nebo dlouhodobé zápůjčky. Předem vám děkujeme.

Firma zahajující svoji činnost Vás srdečně zve na
O D P O L E D N Í  S E T K Á N Í

které se koná v hotelu Metuj v Novém Městě nad Metují každé 
pondělí v 17.00 hod, na téma "Buněčná výživa". Pro lidi dlouhodobě 

trpícími různými nemocemi i pro ty, kteří jim chtějí pomoci. 
Nabídneme i výdělek. Na tomto setkání máte šanci být vybráni 

na dobře placené pozice této firmy.
Miroslav Majerský, ul. T.G.Masaryka 42,
Nové Město nad Metují, tel. 0441 /  72469

- 2 3 -



Kdo by se bál vodníka?
Nejen strašidelného vodníka, ale i řadu dalších kouzelných bytostí 

můžete potkat v pohádkovém lese v okolí táborové základny v Melča- 
nech 29. května od 10.00 hodin.

Děti i jejich rodiče srdečně zvou pracovníci Domu dětí a mládeže v 
Dobrušce.

Děkanský úřad a Městské muzeum v Dobrušce vás zvou na výstavu
Křesťanství v dějinách Dobrušky

Výstava vás seznámí s vývojem křesťanství ve městě od nejstar
ších historicky známých dob až do počátku 20. století s důrazem na úlo- 

• hu církve a její vliv zejména na kulturní život v Dobrušce. Uvidíte zde 
množství originálů písemných dokumentů, bohoslužebných předmětů i 
církevních uměleckých památek. Zvláštní pozornost je věnována obdo
bím baroka a málo známého 19. století, najdete zde i památky, ukazující 
bohatou historii dobrušské chrámové hudby a zpěvu.

Věříme, že využijete nabízenou příležitost a nahlédnete do ještě 
nedávno zakázaných kapitol dějin našeho města.

Výstava je již.od dubna otevřena ve výstavní síni Městského mu
zea v Dobrušce na Šubertové náměstí a potrvá do 21. května.

Přístupná je v pracovní dny od 8.00 do 11.00 a od 13.00 do 15.00 ho
din, každý čtvrtek až do 18.00 hodin. 1. května bude otevřena od 8.00 do 
12.00 hodin a ve stejnou dobu ji budete moci navštívit i v neděli 16. květ
na.

Těšíme se na vaši návštěvu.

^ A u d ÍS s.r.o.
Oznamujeme všem zákazníkům, že dopravní a spediční činnost 
firmy byla rozšířena o kancelář v Dobrušce, Opočenská 436. 
Tel. dočasně u Katastrálního úřadu č. 0443 /  217 60.
Zajistíme nákladní i osobní dopravu po celé Evropě i Asii.
Naší předností je možnost jednostranného vytížení vozidla 
všech hmotnostních kategorií.
Provádíme rozvozy, stěhování i dopravu kusových zásilek.
Poskytuje půjčování osobních vozidel značky Favorit, Forman.
Řidičům i zaměstnancům zajistíme vedení účetnictví včetně 
daňového přiznání.
Zajišťujeme práci autojeřábem včetně nakládacích a vykláda
cích prací.
Stálý dispečink Rychnov nad Kněžnou, Strojnická ulice 
Tel. č. 0445 /  219 18 Tel.fax: 0445 /  223 15

- 2 4 -



Odběratel:

MĚSTSKÝ ÚŘAD 

DOBRUŠKA

Poštovné paušalováno!

Autor obálky Vladislav Balear 

CENA 4, - Kčs


